Estado  do  Rio  Grande  do  Sul
PFtEFEITURA MUNICIPAL DE PONTE PRETA
Fones: (54) 35680006 / 3568-0008 / Emaib admlnlstracao@pontepreta.rs.gov.br

Av. Sevei.ino S6nhorL 299 -CEP: 99735-000 - Ponte Preta/RS
CNPJ:93.539.161/0001~39

PROJET0 DE LEI N° 001/2025, DE 09 DE JANEIR0 DE 2025

Altera a redação do i)arágra|;o único do
artigo    106    da    Lei    Munic.ipal    n°
1.675R013, e dá outras providências.

JOSIEL FERNAND0 GRISELI, Prefeito Municipal de Ponte Preta,
Estado do Rio Grande do Sul.

FAÇO SABER, que a Câmana Municipal de Vereadores aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art.  1°  -  Altera a redação  do parágrafo  único do  artigo  106  da Lei
Municipal  n°   1.675/2013,  a  qual   instituí  o  regime  jun'dico  dos  servidores  do
Municípío, o qua[ passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art-106-(.--)

Parágrafo único. 0 servidor exonerado, falecido ou aposentado, a qualquer
tempo, além do disposto no "caput", terá direito também à remLmeração relativa ao

pen'odo  incompleto  de  férias,  na  proporção  de  1/12  (um  doze  avos)  por  mês  de
serviço ou fiação superior a  14 (quatorze) dias."

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando
convalidados eventuais pagamentos realizados antes da entrada em vigor desta lei.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ponte Preta, aos 09 dias do mês de
janeiro do ano de 2025

JOSIEL FERN
Prefeito

A1>RONtiuc„mJLflLnLg
C`;mara Mur`.{cipal de Vereadores

Ponte t'rf.t.a-RS

JJ._,üJJl
7

-    _---:Í--i-â.
E§tado  do  Rio  Grande  do  Sul
PFtEFE[TUFtA MUNICIPAL DE PONTE PRETA
Fones: (54) 35680006 / 3568-0008 / E-mai[ admmstracao@pontepreta.rs.gov.br

Av. Severlno SenhorL 299 -CEP: 99735-000 -Ponte Pi®ta/RS
CNPJ:93.539.16l/OO01-39

Ao Exmo. Sr.

WELISON JOSÉ VALDUGA

MD. Prcsidcnte da Câmara de Vereadores

Nesta Cidade

Assunto: Encaminhamento e Justificativa do Projeto de Lei n° 001#025

0  presente  projeto  de  lei  tem  por  objetivo  alterar  a  redação  do

parágrafo único do artigo  106 da Lei Municipal n°  1.675/2013.

A Lei Municipal n°  1.675/2013  é a que instituiu a nível local o novo

regime jurídico dos servidores públicos municipais estatutários.

A alteração proposta é na redaçâo do parágrafo único do artigo  loó,
no que se refere ao pagamento das férias em caso de exoneração, aposentadoria ou
t`alecimento.

A  redação   até   então   previa   que   os   servidores   estatutários,   seja
concursados seja ocupantes de cargos em comissão, que por ventura se afastasse da
fimção  de  modo  definitivo  (exoneração,  aposentadoria  ou  falecimento)  só  teriam
direito a férias proporcionais após um período de doze meses de trabalho.

A alteração proposta busca garantir este direito independentemente ao
tempo de trabalho, desde que superior a qLiatorze djas, pois se traba]hou éjusto que
receba, buscando, em certa medjda, igualar ao que ocorre com os empregados regidos

pelo regime celetista,

Temos que a presente alteração cmtempla o ímeresse públíco local.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ponte Preta, aos 09 dias do mês de
janeiro do ano de 2025.

AmoNAucmHJLÜÉ±C.
Cámara MunicipaJ de Vereadores

Ponte Preta-RS

JOSIEL FE

•a rztard  lwuz]lG`ípéLil tJl`

Pon,.l. p
Prot®cohdo ein

VeiTeadureà